temptos et abominatos respice:
 ut sciant gētes qm tu es deus nř
 Afflige opprimentes nos. z cōru
 meliam facientes in supbia. Cōsti
 tue populū tuū in loco sancto tuo
 sic dixit moyses. Sacerdotes aut
 psallebant hymnos. usquequo cō
 sumptū esset sacrificiū. Nū autē cō
 sumptū esset sacrificiū ex residua
 aqua neemias iussit lapides maio
 res perfudi. Qd ut factū est flama
 ex eis accensa est. sed ex lumie qd
 refulsit ab altari cōsumpta est. Ut
 vero manifestata est res: renūcia
 tum est regi psarū q; i loco in quo
 ignem absconderāt hi q; trāslati fu
 erāt sacerdotes aqua apparuit. de
 qua neemias z qui cū eo erāt pu
 rificauerūt sacrificia. Considerans
 aut rex z rem diligenter examinas
 fecit ei tēplū ut probaret qd scm
 erat. Et cū probasset: sacerdotibus
 donauit mltā bona. atq; alia mu
 nera accipiebat māu sua z retribu
 ebat eis. Appellauit aut neemias
 hunc locū nephta: qd interpretatur
 purificatō. Uocatur aut apud plu
 res nephir.

Ca. II.

I Quenit autē
 in descriptōibus hie
 remie. pphete q; iussit eos accipe
 re ignem qui transmigrabant ut si
 gnificatū est. z ut mandauit trans
 migratis. Et dedit illis legē ne ob
 liuiscerent pcepta dñi. z ut non ex
 errarent mentibus uidentes simu
 lacra aurea z argentea z ornamen
 ta eoz. Et alia huiusmodi dicens.
 hortabat ne legē amouerent a cor
 de suo. Erat aut in ipsa scriptura:
 quo tabernaculum z archas iussit

ppbeta diuino r̄iso ad se facto comitari secū vsquequo exijt in mōtem. in quo moyses ascēdit et vidit dei hereditatē. Et veniēs ibi hieremias iuenit locū speluncę: et tabernaculū et archā et altare incensi itulit illuc. et hostiū obstruxit. Et accesserūt quidā simul q̄ sequebant̄ ut notarent locū et nō potuerūt inuenire. Ut autē cognouit hieremias culpans illos dixit q̄ ignotus erit locus donec cōgreget deus cōgregationē populi. et ppicius fiat. Et tūc dñs ostendet hęc. et apparebit maiestas dñi. et nubes erit sicut et moysi manifestabat̄. et sicut cū salomon petijt ut locus sāctificaretur magno deo māifestabat hęc. Magnifice etem sapientiā tractabat. et ut sapientiā hñs obtulit sacrificiū dedicatōis et consumationis tēpli. Sicut et moyses orabat ad dñs. et descendit ignis de cęlo. et consumpsit sacrificiū. sicut et salomon orauit. et descendit ignis de cęlo et consumpsit holocaustū. Dixitq̄ moyses eo q̄ non sit mūdātū qd̄ erat. p̄ p̄ccō consumptū est. Similiter et salomon octo diebus celebrauit dedicatōnē. Inferebantur autē in descriptōibus et cōmentarijs neemig hęc eadē. et qualiter p̄struēs bibliothecā cōgregauit de regionibus libros. et ppbetarū et dauid. et eplās regū et de donarijs. Similiter autē et iudas ea quę didicerat p̄ bellū qd̄ nobis acciderat cōgregauit omia. et sunt apud nos. Si ergo desideratis hęc mittite qui p̄ferant vobis. Acturi igit̄ purificationem scripsimus vobis. Bñ igit̄ facietis: si ege

ritis hos dies. Deus autem q̄ liberauit populū suū. et reddidit hereditatem omnibus. et regnū et sacerdotiū et sanctificationem sicut promisit in lege. speramus q̄ cito nostri miserebit̄. et cōgregabit de sub cęlo in locū sanctū. Eripuit em̄ nos de magnis piculis. et locus purgauit. De iuda vero machabeo et fratribus eius. et de templi magni purificatione. et de arche ^{Alis arc} dedicatōne sed et de plijs quę p̄tinent ad antiochū nobilē. et filium eius eupatorē. et de illuminatōnibus quę de cęlo factę sūt ad eos qui p̄ iudęis fortiter fecerūt. ita ut vniuersaz regionē cū pauci essent vindicarent et barbaram multitudinē fugarent et famosissimū toto orbe templum recuperarent. et ciuitatē liberarent. et ut leges quę abolēde erant restituerent dño cū omni trāquillitate ppicio facto illis. Itēq̄ ab iasone cyreneo quinq̄ libris cōprehensa tēptauim⁹ nos vno volumie breuiare. Considerantes em̄ multitudinē librorū et difficultatem volentibus aggredi narrationes hystoriarū. p̄pter multitudinem rerum curauimus volētibus quidem legere ut esset animi oblectatio. studiosis vero ut facilius possint memorię cōmendare. omnibus autē legentibus vtilitas conferatur. Et nobis quidē ipsis q̄ opus hoc breuiandi causa suscepimus non facilem laborem. imo vero ne gocium plenus vigiliarū et sudoris assūpsimus. Sicut hi qui p̄parant cōuiuū. et grūt aliorū volūtati parere. propter multoz grām libenter la-

Ca. III.

Igitur cum sancta. Igitur quia variis sub diuersis regibus erant pontifices. necessarium indicauimus in narratione hystoriarum nomina recitare illorum pontificum. qui pontificatum regum temporibus habuerunt. necnon et eorum qui post captiuitatem babiloniam in gente indea fuerunt. ut eo clarius appareat hystorie veritas. Primus siquidem sacerdos pontifex fuit templi quod salomon edificauit. Post eum vero achimias filius eius honoratus successit. post hunc autem iorai et post eum augidramus. Deinde nideas. post nideam vero iudeas. post hunc babilonius. babilonius vero successit iorathai. cui rursus viarias. viarias vero nerias. post neriam autem odeas fuit. post hunc vero sellu. sellu autem elchias. post hunc gara. et post hunc ioseph. qui captiuus in babiloniam deductus est. In siquidem omnes in pontificatu filij prius per ordinem successerunt. Post ioseph autem filius eius iesus sacerdotum accepit. Sub quo templum reedificatum est. et post hunc achim filius eius. De functo autem et hoc iobas filius eius honoratus suscepit. finiente vero vita iobe succedit primatus sacerdotum filius eius iaddus. sub quo alexander rex macedo hierosolimam venit. Post quem onias filius eius darus habetur. post hunc symon filius eius cui cognomen iustus fuit. propter sollicitam in deum religionem. et in cunctos suos pronam demeritum. Deinde iudeorum pontifex. cleazarus frater symonis suscepit templi ministerium filio symonis onia pro admodum relicto. qui cleazarus ptholomeo philadelpho petente. septuaginta interpretes ad interpretandum legem diuinam transmisit. Post cleazarum autem auiculus eius manasses accepit sacerdotium. post manassen vero iudeorum pontifex onias symonis iusti filius darus habetur. qui consuetam ptholomeo regi tributam non reddens ad iram eius impulsus. Verum iosephus vir in suos nobilis. legatus a iudeis ad ptholomeum missus. cum familiaritatem regis ob plurima meruisset in eius obsequia. dux iudeorum et regionum finitimarum constituit. Post oniam autem symon onie filius iudeorum pontifex darus habetur. sub quo

bozem sustinemus veritatem quod de singulis autoribus concedentes ipsi autem secundum datam formam breuitati studentes. Sicut enim noue domus architecto de vniuersa structura curandum est. ei vero qui pingere curat que apta sunt ad ornatum exquirenda sunt. ita estimandum est et in nobis. Item intellectum colligere et ordinare sermonem. et curiosius partes singulas quasque inquirere hystorie congruit auctori. breuitatem vero dictionis sectari. et executionem rerum vitare breuitati concedendum est. Sic igitur narrationem incipiamus de prefatione tantum dixisse sufficiat. Stultum etenim est ante hystoriam effluere. in ipsa autem hystoria succigi.

Ca. III.

Igitur cum sancta ciuitas habitaretur in omni pace. leges etiam adhuc optime custodirentur. propter onie pontificis dispositionem et pietatem et aios odio habentes mala. fiebat ut ipsi reges et principes locum summo honore dignum ducerent. et templum maximis muneribus illustraret. ita ut seleuchus asyrie rex de redditibus suis prestaret. et omnes sumptus ad ministerium sacrificiorum pertinentes. Symon autem de tribu beniamin prepositus templi constitutus. contendebat obsistente sibi principe sacerdotum iniquum aliquid in ciuitate mo-

liri. Sed cum vincere oniam non possent venit ad appollonium tharse filium qui illo tempore erat dux celsyrie et phenicis. et nunciauit ei pecuniam innumeris plenum esse erarium hierosolimam. et communes copias imensas esse. que non pertinent ad rationes sacrificiorum. esse autem possibile sub potestate regis cadere vniuersa. Quibus retulisset appollonius ad regem de pecuniis que delate erant. ille accitum elyodorum qui erat super negotia eius. misit cum mandatis ut predicam pecuniam transportaret. Statimque belyodorum iter aggressus est. spe quidem quasi per celsyriam et phenicem ciuitates esset pagraturus. re autem vera regis propositum profectus. Sed cum venisset hierosolimam. et benigne a summo sacerdote in ciuitate esset receptus. narrauit de dato iudicio pecuniarum. et cuius rei gratia adesset adaptum. Interrogabat autem si vere hec ita essent. Tunc summus sacerdos ostendit deposita esse hec et victualia viduarum et pupillarum. que danda vero esse hyrcani tobie viri valde eminentis. in his que detulerat impius simon. vniuersa autem argenti talenta quadrigenta esse. et auri ducata. decipi vero eos qui credidissent loco et templo quod per vniuersum mundum honoratur. pro sui veneratione et sanctitate impossibile omnino esse. At ille per his que habebat

iesus filius syrach sapientie librum componens quem vocauit panarethon. id est virtutum omnium capacem. et symonis in eo fecit mentionem. Post symonem autem onias filius eius eiusdem symonis insignis habetur. ad quem lacedemoniorum rex aruif legatos mittit. qui sacerdotium habuit regnante syrie et asyrie antiocho magno. et selenco philopatore filio eius usque ad antiochum epiphanem sub quo pontifex onias hinc que de symone proposito templi narrata facta sunt. regnante syrie et asyrie selenco philopatore. cui successit in regnum antiochus epiphanes. Symon autem propositus templi hierosolimorum ad appollonium phenicis ducem confugiens. multis ei muneribus repromissis sacerdotium sibi vindicare cepit. que selencus audito belyodorum mittit ad negotium prouidendum. que cum in iudeam peruenisset inique diuidicans. et multa perperam gerens diuinis aduersum se signis deterreret. et ad selencum reuertitur. Onias autem sacerdos curauerat ut si mon profugus fieret. Denique hinc hystoria hystorologie regulam innuat. quod omnes qui superbia auaricia instigati sanctificationem domini contaminare. atque pollutis manibus indigne tractare presumpserint. celesti iudicio sunt puniendi. que veritate attestante. domus dei domus orationis est cunctis gentibus. nec licet eam cuiusque facere speculam latronum. Dicit et psalmista ait. Domus tua desan. etc. in lon. vi. Nec licet ibi aliquid gerere vel condere nisi solius dei laudibus et orationibus vacare. Unde et ipse dominus in euangelio eliminavit de templo vendentes et ementes in illo. et numulariorum effudit eos. et cathedras vendentium colubas euerit. Hisque pactis erat quotidie docens in templo. In allegoria autem onias sacerdos dei magnus. et figuralis templi custos. significat dominum saluatorem. qui a deo pro pontifex factus in eternum secundum ordinem melchisedech. veri dei templi quod est ecclesia custos et inhabitator est. quod nomen onie satis exprime videtur. Interpretatur enim onias dolor domini. siue dolens dominus. et quis dolens dominus melius dici potest quam redemptor noster. de quo per ysaiam dicit. Vidimus cum non erat aspectus